Universale est principium et causa sciendi et scientia nostra est a rebus (ut recitat B. Augustinus, *De doctrina christiana*. Eciam dicit auctor *Memorialis difficultium rerum*, quod omnis scientia vel est rerum causativa vel a rebus causata.) In hoc enim differunt scientia nostra et scientia divina... ²⁶

Dans le ms. W Jean de Maisonneuve indique deux sources. Mais, ce qui est plus intéressant encore, le texte du W rend cet ensemble plus cohérent car, d'abord il introduit le concept des deux sciences, et, ensuite seulement, il les différencie. L'*in hoc enim differunt* présuppose le texte rejeté dans les variantes.

Le cas n'est pas unique. Deux lignes avant le passage analysé, on lit :

quia dicitur *Primo Posteriorum* : scientie est causam rei cognoscere, propter quam est res, et quoniam illius est causa et non est *contingens* hoc aliter se habere ²⁷.

Ce texte des Seconds Analytiques se lit aussi dans les *Auctoritates* : «Scire est causam rei cognoscere et quoniam illius est causa, et non *contingit* aliter se habere » ²⁸, mais il diffère sensiblement du texte connu de Jean de Maisonneuve. La tradition manuscrite ne pose pratiquement aucun problème, car les mss. B et W ne diffèrent que par un seul mot : B

²⁴ A.G. WEILER, op. cit., p. 127.

²⁵ J. HAMESSE, op. cit., p. 139 n° 291 : *locus non inventus*.

²⁶ A.G. WEILER, op. cit., p. 127 et note c. Voir supra note 8.

²⁷ Ibid., p. 126–127.

²⁸ J. HAMESSE, op. cit., p. 311 n° 8 = Anal. Post., I 2, 71b 10–12.

a *contingens* accepté par l'éditeur, W a *contingere* rejeté. Or il se trouve que le *contingere* provient de la *translatio Jacobi* suivie ici par Jean de Maisonneuve : « cognoscere propter quam res est, quoniam illius causa est et non est *contingere* hoc aliter se habere »²⁹. Sauf pour les premiers mots, la citation est littérale.

A la page 135 nous lisons :

ut patet per Philosophum *Primo Priorum*, ubi negat istam consequenciam Aristomines: intelligibilis est, ergo ipse est.

Cependant, Aristomène n'est pas chez Aristote l'auteur de l'inférence mais le sujet de la proposition. Aristoteles dit « intelligibilis Aristomenes » ou « nam Aristomenes est intelligibilis Aristomenes »³⁰. Il faut donc lire chez Jean de Maisonneuve : « ubi negat istam consequenciam: Aristomenes intelligibilis est, ergo ipse est. »

Dans les trois cas l'identification des sources aurait permis à l'éditeur d'améliorer son travail. Elle aurait aussi facilité le contact du lecteur avec le texte, aide d'autant plus appréciable que de nombreuses références données par Jean de Maisonneuve lui-même sont fausses. Par exemple, page 127 : « Ex *Primo Phisicorum* habetur: sicut operacio facit scire formam, sic transmutacio materiam ». = *Auctoritates Aristotelis*, page 133 n° 216 et Averroès, *Metaph.* VIII, comm. 12 ; p. 137 : « sequitur primo falsitas istius dicti Philosophi *Primo Posteriorum* dicentis, quod sciencia est universalium per se inherencium », = *De anima*, II 5, 417b 22–23.